
 
 
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา 
ว่าด้วย  เครื่องแต่งกายของนิสิตมหาวิทยาลยัพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๖ 

____________________________ 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย เครื่องแบบ เครื่องหมาย 
และเครื่องแต่งกายของนิสิต ให้มีความเหมาะสมกับรูปแบบการจัดการเรียนการสอนในสถานการณ์ปัจจุบัน  
ที่มีการเปลี่ยนแปลงไป โดยไม่เป็นการเลือกปฏิบัติและให้ความเท่าเทียมกัน  อาศัยอำนาจตามมาตรา 21 
และมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. 2553 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยพะเยา  
ในคราวประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกข้อบังคับไว้ดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย เครื่องแต่งกายของนิสิต
มหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
(๑) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย เครื่องแบบ เครื่องหมายและเครื่องแต่งกายของนิสิต 

พ.ศ. 2554 
(๒) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย เครื่องแบบ เครื่องหมายและเครื่องแต่งกายของนิสิต 

(แก้ไขเพ่ิมเติม) ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2554 

ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
   “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยพะเยา 
   “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยพะเยา  
   “อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา 
   “ส่วนงาน”  หมายความว่า  ส่วนงานตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา  
พ.ศ. 2553 
   “นิสิต”  หมายความว่า  นิสิตมหาวิทยาลัยพะเยา ยกเว้น ระดับปริญญาตรี โครงการพิเศษ 
และระดับบัณฑิตศึกษา  
   “เครื ่องแต่งกายนิสิต”  หมายความว่า  เครื ่องแต่งกายของนิสิตมหาวิทยาลัยพะเยา 
ประกอบด้วยเสื้อ กางเกง กระโปรง รองเท้า ถุงเท้า และเครื่องหมายของมหาวิทยาลัยพะเยา ซึ่งประกอบด้วย
เข็มตรามหาวิทยาลัยพะเยา เข็มขัดตรามหาวิทยาลัยพะเยา หรือเนคไทตามที่มหาวิทยาลัยพะเยากำหนด 
 
 

“อัตลักษณ์ทางเพศ...   
 










